
DIÁRIO OFICIAL
 MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Outros Atos 4 ...................................................................................... 

Segunda-feira, 03 de abril de 2023                                                  Ano VIII | Edição nº 1644A                                                                      Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 2 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro

Fone: [17) 3485-9400

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.599.833/0001-11

145

PORTARIA Nº 5.243, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a prorrgação da vigência das Portarias que
especifica e dá providências correlatas.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado
de São Paulo, no uso das suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada, até 31 de maio de 2023, a vigência da Portaria nº 5.138,
de 03 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a designação de Pregoeiro Oficial e de integrantes
de Equipe de Apoio para realização de pregão presencial, alterada pela Portaria nº 5.223, de
15 de março de 2023; e da Portaria nº 5.188, de 01 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a
designação de servidores para compor a Comissão Permanente de Licitações (CPL) da
Prefeitura do Município de Valentim Gentil, alterada pela Portaria nº 5.224, de 15 de março de
2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os
efeitos de sua aplicabilidade ao dia 1º de abril de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 31 de março de 2023

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da
Prefeitura do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que a
presente portaria foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28 de
outubro de 2015), na data de 03 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR
Responsável pelos Atos Oficiais

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 3 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro

Fone: [17) 3485-9400

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.599.833/0001-11

146

PORTARIA Nº 5.244, DE 03 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a exoneração a pedido de ocupante de
cargo efetivo de Coordenador Pedagógico.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de
São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO requerimento do(a)
servidor(a), protocolado na sede do Paço Municipal às 10:02 horas do dia 03 de abril de 2023,
sob o nº 675/2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de abril de 2023, o(a) servidor(a)
público(a) municipalMARCIA PAULA DA SILVA RESENDE, portador(a) do RG nº 38.365.989-9 e
do CPF nº 001.897.606-99, do cargo efetivo de COORDENADOR PEDAGÓGICO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Valentim Gentil, 03 de abril de 2023

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da
Prefeitura do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e da fé, que a
presente portaria foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28 de
outubro de 2015], na data de 03 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR
Responsável pelos Atos Oficiais



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 4 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
DE VALENTIM GENTIL - ESTADO DE SÃO PAULO. Aos 31 (trinta e um) dias 
do mês de fevereiro, às 9:05 (nove horas e cinco minutos), nas dependências 
do plenário de Sessões "Gervásio Alves Pereira", na Câmara Municipal de 
Valentim Gentil, localizado na Avenida Eduardo Vicente, n° 520, bairro Centro, 
nesta cidade de Valentim Gentil, SP, em reunião ordinária convocada pelo 
Senhor Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Valentim Gentil, José 
Carlos de Oliveira Medeiros Junior, que designou a mim, Luis do Carmo 
Pereira, para secretariar os trabalhos, compareceram os membros do Conselho, 
conforme Lista de Presença. Abrindo a reunião, primeiramente o Sr. Presidente 
agradeceu a presença de todos e ressaltou que essa era a sua primeira 
reunião na presidência do Conselho. O sr. Presidente, então, destacou a 
importância da participação dos membros nas reuniões presenciais e nas 
ações desenvolvidas pelo Comtur, cujo objetivo principal é de gerar 

oportunidades de trabalho e renda na cidade por meio do Turismo. Destacou 
ainda que estão surgindo diversos empreendimentos em Valentim Gentil, o que 
demonstra que a economia da cidade está em ascensão e que os 
empreendedores estão acreditando no potencial do município e que esse 
otimismo também deve ser aplicar ao turismo, considerando que a cidade 
possui diversos atrativos. Fez ainda um agradecimento especial ao Sr. Antonio 
Donizette Maranini, ex-presidente do Comtur, dizendo que conta com a sua 
ajuda e com a sua experiência, bem como com o engajamento de todos os 
membros do Comtur nessa nova jornada. Em seguida, os membros do Comtur 
passaram a deliberar sobre a ordem do dia previamente estabelecida, a saber: 
Item 01 - Participação do Município na Pesca e Companhia Trade Show. Sobre 
o assunto, foi passada a palavra para o Sr. Antonio Donizette Maranini, ex-
presidente do Comtur e secretário municipal de Turismo, Cultura e Eventos de 
Valentim Gentil. O Sr. Antonio explicou que, de 23 a 25 de março de 2023, o 
Município de Valentim Gentil expôs na Pesca e Companhia Trade Show, 
realizada em São Paulo - SP, considerada a maior feira do segmento de pesca 
na América Latina. Destacou que Valentim Gentil participou em conjunto com 
cidades que compõem a Região Turística "Maravilhas do Rio Grande", a qual o 
município integra. De acordo com o Sr. Antonio Donizette, o evento contou com 
a presença de agências e operadores do turismo de pesca, além de visitantes 
de todo o Brasil e do exterior, sendo este um público qualificado, com alto 
poder aquisitivo. Destacou ainda que o objetivo da participação no evento foi 
de divulgar o potencial de pesca da cidade e de firmar parcerias, 
principalmente com agências, afim de atrair turistas para a cidade. Ressaltou 
que o turismo de pesca é um segmento com grande destaque na nossa região 
e que Valentim Gentil tem um grande potencial turístico, por ser banhado pelo 
Rio São José dos Dourados, que além da sua beleza, possui abundância e 

grande variedade de peixes, como dourado, piapara, piau, corimbatá, cascudo, 
lambari, entre outras. Explicou ainda que esteve acompanhado pelo presidente 

do Comtur, Sr. José Carlos de Oliveira Medeiros Junior, e pelo prefeito 

1/ 

Outros Atos
Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 5 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

municipal, Adilson Jesus Perez Segura, que inclusive esteve com autoridades 

como o Ministro da Pesca, com o Secretário Nacional da Pesca e com o 

Secretário Estadual de Turismo, se inteirando sobre projetos e recursos 

destinados ao desenvolvimento da atividade de pesca amadora e esportiva na 

cidade. O Sr. Antonio Donizette sugeriu que o Comtur possa indicar ao prefeito 

a realização de um campeonato de pesca no Parque Ecoturistico Municipal, 

como forma de captar possíveis recursos que sejam disponibilizados por outras 

esferas de governo, o que todos os presentes concordaram por unanimidade, 

sendo que ficou decidido que nas próximas reuniões serão apresentadas 
propostas sobre como possa ser estruturado esse evento. Em seguinda, 
passou-se para o item 02 da reunião: participação do Município no 1° Encontro 
da Associação de Dirigentes Municipais de Cultura. Sobre o tema, deu 

prosseguimento o Sr. Antonio Donizette Maranini, ressaltando que, embora a 
cultura seja um segmento distinto do turismo e que não deve ser enxergada 
apenas como entretenimento, é nítido que o setor cultural contribui 
sobremaneira com o turismo, uma vez que esse tipo de ação atrai visitantes 
para a cidade. Ato continuo, o presidente do Comtur, José Carlos de Oliveira 
Medeiros Junior, que também participou do encontro, destacou a diversidade 
cultural no Brasil e na região e pontou que acredita que ela deva ser enxergada 
de forma mais ampla no município, pois, para ele, a cultura local não se 
resume a eventos como rodeio e apresentações de música sertaneja, citando 
como exemplo a cidade de Votuporanga, que possui festivais de literatura, 
teatro, cinema, entre outros. O sr. Presidente sugeriu que o Comtur se engaje 
em um evento diferenciado e apresente para as autoridades locais. A Sra. 
Vanda Aparecida Quiaroti Maranini, representante do segmento da cultura, 
sugeriu a realização de um festival de carros antigos, com praça de 
alimentação, venda de artesanatos e apresentação de bandas e cantores 
covers. O Sr. Antonio Donizette Maranini acrescentou que o evento poderia ser 
realizado no Recinto de Exposições do Município e que ele pode até mesmo 
adptar no local, se for o caso, a mesma estrutura que é utilizada na feira livre 
realizada no Parque da Cidade nas noites de quarta-feira, que já virou tradição 
em Valentim Gentil. Ele também se comprometeu o buscar orçamentos de 
apresentações musicais, sugerindo um cover de Elvis Presley ou Raul Seixas, 
por exemplo, como atração principal, e as demais com artistas da cidade, o que, 
novamente, todos os presentes concordaram por unanimidade e decidiram 
propor um formato para o evento nas próximas reuniões para posteriormente 
apresentá-lo ao prefeito municipal. Ainda sobre o Encontro de Dirigentes 
Municipais de Cultura, o Sr. Antonio Donizette Maranini frisou que o evento 
serviu para tirar dúvidas sobre a Lei Paulo Gustavo e a Lei Aldir Blanc, que irá 
contemplar o fomento da cultura, através de auxílio aos artistas locais. Em 
seguida, passou-se para o item 3 da reunião: atrações de aniversário da cidade. 
Sobre o tema, explanou o Sr. Antonio Donizette Maranini, que destacou que de 
27 a 30 de abril acontece o Valentim Rodeio Show, sendo esse o principal 
evento da cidade, que atrai milhares de turistas para o município. Além do 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 6 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

tradicional rodeio profissional haverá shows com artistas renomados no cenário 

nacional: Guilherme & Benuto; Zé Neto & Cristiano; Hugo & Guilherme; e 

Eduardo Costa. E esse ano, o evento terá mais uma novidade: o encontro de 

mulandeiros, que será uma etapa do circuito nacional e promete trazer 

centenas de competidores de todo o Brasil para Valentim Gentil. Para o Sr. 

Antonio Donizette, que é secretário de turismo do Município, o evento 
certamente está entre os maiores e mais tradicionais da região. Dando 

prosseguimento, foi colocado em discurssão o item 04 da reunião: andamento 

das obras realizadas pelo Município com reursos do MIT - Programa 
Municípios de Interesse Turístico e do FID - Fundo Estadual de Defesa dos 
Interesses Difusos. A respeito do tema, o Sr. Presidente esclareceu que as 
referidas obras consistem na construção de tirolesa no Parque Ecoturístico, 
Parque da Criança e pórtico de entrada no Ramal de Acesso ao Município, com 
recursos do MIT; e reforma e adequações no Parque Ecoturístico Municipal, 
com recursos do FID. Como todas essas obras estão paralisadas, ficou 
acordado que na próxima reunição será convidado o setor de engenharia do 
Município para prestar esclarecimentos mais sobre cada uma delas. Antes do 
encerramento dos trabalhos, o Sr. Presidente agradeceu mais uma vez todos 
os presentes e reforçou novamente a importância de um Comtur atuante, haja 
vista todas as conquistas obtidas até o presente momento com participação 
decisiva do Conselho Municipal de Turismo. Porém, frisou que ainda há muitos 
desafios e que todos precisam se manter engajados, criativos e inovadores, 
diante do dinamismo do setor do Turismo, do qual todos ali sobrevivem, direta 
ou indiretamente. Nada mais havendo a tratar, foi lida, aprovada e dada como 
redigida a presente Ata, que vai assinada por mim, Luis do Carmo Pereira, e 
pelo presidente do Comtur, Sr. José Carlos de Oliveira Medeiros Junior. 
Valentim Gentil, 31 de março de 2023. 

JOSE'CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Presidente do Comtur 

C C C/C 
LUES DO CARMO PEREIRA 

Secretário 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VIII | Edição nº 1644A Página 7 de 7

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

AV. EVANGELISTA BARBOSA DE FREITAS, S/N 

VALENTIM GENTIL — SP — CEP 15.520-000 

E-mail: comtur@valentimgentil.sp.gov.br 

LISTA DE PRESENÇA - MEMBROS DO COMTUR 

REUNIÃO: 30 DE MARÇO DE 2023 

N.° NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA 

0 .- .!/tlL.1v o 1t2Qvi1~/E .~ , " J'i n.-tC 
I t á ; u,. ~ /~~_ ~'

_ 

(Cl? 
_ - 

'c  .v~, ~ ~,~ ,~~. ~ 
. 

! ~ ~ ~~' 
Q , 

Cet - ~c ,' //<mpa 

C . ~ 

o 2 _ - ~ f ~- ~- ~ , SL Q4
i3 rd & &cc4 

~9 , < 
t/.~

~~ //~ < .~~~~~~ ~ y ~ - 
~~~1J / ~  l ` ~!

~/¡ 
4/i/'~ ii0 ~17+'T'~/?1~ ^ 

/~ 

~ 1  2~ 
~J 
l~i~¢1- ~ ' ~ 4 

q 
I ) 

' 
~ ~Q ht lJ~ ' 

~ 3 Cr2o r~?  oC ~ ̀  ^~

,Z 1!

lb~ ~  .o t It ~$ 9 ç -~ !0 :%
: t m  ~~ ~ f ` z v ~i1 ~ ~~¡..,~~ 

7 - c~S ~~.~ ~f `~~ 2~OGw% Ct v ~ ~ ., ,i
.~ 

/ 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Outros Atos


		2023-04-03T19:39:16+0000
	MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL:46599833000111 1




